

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
 miesięczna 1 zł 50 ct. 2 zł. 7 zł. 50 ct.
 kwartalna 4 zł. 50 ct. 6 zł. 12 zł. 50 ct.
 półroczna 9 zł. 12 zł. 15 zł.
 Prensulatorowie mającowi składający przedpłatę bez pośrednictwa administracji Gaz. Nar., (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo za darmo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altemberga (dawniej F. H. Richtera).
 Wszyskie prenumeratory mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.
Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalszej nekrologii, opisy uroczystości i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. p. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.
Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 13; w **Parżu**: C. Adam Ciborowski; 35 rue de Varenne Paris; we **Wiedniu**: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Opelek Grünengasse 12 — M. Dukacs Wollzeile 6 — Schallack Wollzeile 11 i J. Daubeberg, L. Wollzeile 19; w **Hamburze**: A. Steiner w **Frankfurcie**: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w **Warszawie**: Reichenan & Frenkler.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jedno-spalwaty wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — **Prywatna korespondencja** 3 ct. od wiersza. — **Karty korespondencyjne** dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem. **Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.** **BIURA ADMINISTRACYI:** ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Akt oskarżenia przeciw Baratieremu.

Lwów d. 30 maja.
 Generał Baratieri jest depiutowanym, i dlatego rząd przedłożył Izbie posłów akt oskarżenia, który przeciw niemu wytoczył jenerałny audytor wojskowy. Akt ten, przebiegający dzieje wstępne ostatniej kampanii, chwali rozum i roztropność naczelnego wodza, który ze swemi niedostatecznymi silami wojskowymi nie dał się porwać do niebezpiecznej akcji przeciw oblegającym Makalę Menelikowi, ale mądrze, zajmując silną pozycję, ograniczał się na obserwowaniu ruchów nieprzyjaciela. Wśród takich dystrybucyj wojsk obu stron upłynął miesiąc, i dobrze wyćwiczone, dobrze karmione i dobrze dowodzona armia Menelika, wynosząca 80.000 ludzi i podostatkami zaopatrzona w kawalerję i artylerię, zajęła — jak Baratieri sam kilkakrotnie zatelegrafował — pozycję tak nie do zdobycia, że byłoby szaleństwem w nich go zaatakować.

Zaprowiantowanie było trudne, juki (mły do transportu żywności, wody i materiałów wojennych) padły hurmami, na tyłach wojska wybuchło powstanie; wobec tego konieczność nakazywała odwrót ku Asmarze. W tej też chwili telergrafował Baratieri do rządu d. 27., 28. a nawet jeszcze d. 29. lutego godzina 4 popołudniu, a więc wówczas, kiedy w sprzeczności z temi telegramami zarządził akcyę nieszczytną (uderzenia na Adug).

Ostatnia depesza Baratieriego — powiada dosłownie akt oskarżenia — dowodziła zupełnego spokoju duszy, tak iż nie zgoda nie mogło nasuwać myśli, że Baratieri w czemkolwiek plan swój zmienił.

Niepojętem jest, jak jen. Baratieri, który do tego czasu tak wielką, nawet jako przesadną się przedstawiająca perzornosc objawił, nagle jednej chwili się zdecydował naderżyć na nieprzyjaciela w stanowiskach, które sam jako nader silne przedstawiał, w terenie, którego nie znał, z wojskiem co do liczby sześciokrotnie szczuplejszem, ani do klimatu, ani do wojny w Afryce nienawykłem i zmęczonem nocnym pochodem przez wysokie góry. Tak samo niepodobna zrozumieć, dlaczego Baratieri tak usilnie z tym swoim zamiarem ukrywał się przed rządem, czemu go rozmyslnie w błąd wprowadził.

Stąd łatwe przypuszczenie, że Baratieri obawiając się, iż zaufanie rządu postradał i inny jenerał na jego miejsce wysłany zostanie, a zatem z osobistych pobudek, których niepodobna uwiawnić, zdecydował się na akcyę ową szaloną, nieroztropną, która z konieczności rzeczy klęskę spowodowała musiała.

W samy dzień bitwy — powiada akt oskarżenia — okazał jenerał spokój i energję. Wydawał ciągłe rozkazy, które mu się najwłaściwie przydały. Był wszędzie, gdzie wrzasa bitwa napała, walczył i wedle zeznań świadków, odważnie życie swoje narażał. Pewnym atoli jest, że skutki klęski byłyby mniej dotkliwie, gdyby Baratieri nie był później prepoimiał o swoim obowiązku i odpowiedzialności, gdy się sam ze swoim szefem jnego sztabu (Valenzano) cofnął ku Adukaje, niepozostawiając żadnych zgoda rozkazów,

żadnych nie poczyniwszy odpowiednich zarządzeń, tak iż od pół do pierwszej w południe d. 1 marca do rana d. 3. marca żadnej zgoda komendy nie było. Tak więc Baratieri zaniechał wydania jakiegokolwiek dyspozycyi co do odwrotu, tak iż każdy z osobna, nie wyłączając oficerów jnego sztabu taki obierał kierunek, który jego zdaniem najsmadniej od nieprzyjaciela oddalał. Dalej, nie wpadło Baratieremu na myśl, donieść do Massawy o wyniku bitwy, tak iż władze tamtejsze nie byłyby o niczem wiedziały, gdyby nie to, że kilku oficerów w pierwszej godzinach popołudniu 1. marca z własnej pobudki do Asmary i Massawy depesze przelał.

Tak samo jen. Baratieri zapomniał przelać rozkazy pułkownikowi Bocardowi, który z czterema świeżymi batalionami stał pod Maimaret i Baruch i był w stanie nietylko odwrócić zaslonie, ale też umożliwić wycofanie się z fortu Adigrat. Owszem przez cały ten czas wódz naczelny zgoda nie dawał znać o sobie i dopiero z Adikaje, dokąd po 44 godzinach nieprzerwanej jazdy d. 3. marca o godzinie 9 przybył, wysłał długi telegram do ministerstwa wojny w tonie namiętnym i wszelkiej godności pozbawionym. Prawil w nim rzeczy niepotrzebne, szkodliwe, irytujące, niewłaściwe, a niektóre nieprawdliwe i okazał taką nieświadomość istotnego stanu rzeczy, jak gdyby pośród katastrofy postradał wszelkie poczucie swojej odpowiedzialności jako naczelny wódz i gubernator.

Zważywszy to wszystko, datowane z Massawy d. 10 bm. i przez zastępcę jenerałnego audytora, Baccego podpisane oskarzenie kończy: „Jenerał Baratieri po pierwsze z niepojętych powodów postanowił atak, który w danym stanie rzeczy klęskę spowodował musiał; a powtóre od dnia 1. marca godz. pół do pierwszej do 2. marca godziny 9 naczelnie dowodził wojskiem z ręką wypuścił, a nadto z wielką szkoda dla armii żadnych nie wydał rozkazów ni zarządzeń, któreby następstwa klęski mniej dojmującami uczyniły.“

Pierwszeństwo nuncyusza.

Lwów, dnia 30. maja.
 Do niewielu postanowien traktatu wiedeńskiego z roku 1815, które się dotychczas utrzymały, należy pierwszeństwo nuncyusza tj. ambasadora lub posta papieskiego we wszystkich wypadkach, w których uwierytelnione przey pewnym dworze (lub przedynturze) ciało dyplomatyczne występuje. Prawo to zostało uszanowane także po zaborze Rzymu i państwa kościelnego przez rząd Wloch, także na koronacjach carów. Prawo to roznie się samo przez się w razie, jeżeli papież kardynał (co możliwe jest tylko w nadzwyczajnych misjach) wysła, ponieważ kardynał, jako zaliczany do książąt krwi (pomiedzy nimi bowiem znajduje się przyszły papież) wszędzie ma pierwszeństwo przed ambasadorami i postami jak było na koronacji Aleksandra III, zamysłał Leon XIII wysłać także na koronację Mikołaja II kardynała jako swego przedstawiciela, ponieważ inne także dwo-

ry swoich książąt krwi wysyłają. Tym razem okazały się jakieś — niewiadomo dokładnie jakie — trudności w tym względzie, stanęło więc na tem, że nuncyusz wiedeński msgr. Agliardi z swietnym pocztem wysłany został do Moskwy.

Nuncyusz nie mógł być obecnym na akcie koronacyjnym, dokonywanym przez duchowieństwo prawosławne; ale też i wysłannicy państw obcych dopiero po koronacyi składają carstwu swoje gratulacye.

Jak wiemy, msgr. Agliardi przyspieszył swój wyjazd do Moskwy, a to skutkiem szczególny zmiany w programie uroczystości koronacyjnych, która wysłannikowi papieskiemu nietylko pierwszeństwo przed resztą dyplomatycznych wysłanników oddała ale nawet wybitne odgrębnę, powiedmy wyszczególniająco stanowisko mu wyznaczyła. Nuncyusz papieski został bowiem już we drodze d. 27. przez cara przyjęty i wieczorem tegoż dnia był na obiedzie galowym; a dopiero następnego dnia oczekiwano na przyjeździe reszty wysłanników nawet emira bucharskiego i chana chiwiskiego, którzy choć są lennikami caratu, wszelako do grona panujących, jak i książę bułgarski, lennik sultana, należą. Po nich przypuszczeni zostali do złożenia gratulacyi: ambasadorowie, poslowie (państw obcych), jenerality, zagraniczne depntyacy wojskowe (zwłaszcza od pułków zagranicznych, których właścicielstwo nadane zostało carowi), deputacye niechrześcijańskich ludów azjatyckich i delegacye ludu. Nuncyusz przemawiał zresztą do cara nie językiem dyplomatycznym, francuskim, ale kościelnym rzymskim, łacińskim.

Jak już nadzwyczaj ciekawa jest ta forma przyjęcia nuncyusza papieskiego przez cara, tak niemniej ważny jest komentarz, jaki w tej sprawie wytknięty *Voce della Verità* podaje — mianowicie:

„Pierwszym, który carowi po uroczystej koronacyi złożył życzenia, będzie nuncyusz papieski, któremu naka kościelna nie pozwala brać udziału w religijnej części ceremonii. Nuncyusz przemówi do cara po łacinie, w języku starego państwa Rzymskiego, który dziś jest kościelnym językiem Zachodu; złoży on życzenia papieża Leona XIII carowi Mikołajowi II. To nadzwyczajne poselstwo jest czemś więcej, niż zewnętrzną formalnością, więcj niż obowiązkami konwencyonalnymi; jest to sam, przez się fakt wielkiej doniosłości. Ten bowiem, kto reprezentuje papieża, jest prawdziwym przedstawicielem Rzymu i świata katolickiego, to jest tego Kościoła, który swe znaki pokojowe rozkłada nad wszelkimi częściami cywilizowanego świata, nad najróżnorodniejszymi narodami, językami i rasami. Reprezentowaną jest tu głowa kościoła powszechnego wobec głowy wielkiego kościoła narodowego. I przez to ciśnienie jest do duszy każdego katolika, do jakiegokolwiek on narodowości należał, myśl o jedności religijnej, onej jedności, za którą i duszy chrześcijańskiej odżywa się tęsknota, jakie głos ducha Bożego. Myśl, aby święta jedność, o którą Zbawiciel ostatnia złożył modlitwę do Ojca, objęła Wschód i Zachód, wyznawców łacińskiego i greckiego obrządku, widnieje jaśniejąco ze szczytów Kremla

jako wroźba szczęśliwa. Jakkolwiek brzmieć będą słowa, które arcybiskup cesarski wypowie do cara w imieniu papieża, myśl ta jednoji jest w nich zawarta. Ta myśl, to życzenie leży w duszy całego kościoła katolickiego i występuje w samym fakcie wysłania reprezentacyi papieskiej do Moskwy i jej uroczystego przyjęcia tamże.

Kiedy i jak spelní si to życzenie katolików? To jest głęboką tajemnicą Boga, który nad Swoim kościołem czuwa, który kieruje swoją mądra, pewna, cierpliwa opatrnością wypadkami, który trzyma w Swem ręku serca królów. Jedno jednak jest pewnem, że posłannictwo Rosyi na świecie wydaje się wielkiem, i że pełne wiary i szczerze modły, które w tych dniach z pobożnych serc za pomysłność cara i jego państwa do niebios popłyną, nie będą stracone dla sprawy jedności chrześcijańskiej. Ta jedność bowiem jest i musi być celem Opatrności względem ludów i narodów. A w porządku prawdy wiekulej jest jeszcze jedna rzecz pewna, że wiara katolicka była prawdziwą *(ortho dox)* jest taką i nigdy nią być nie przestanie, ponieważ prawdziwą *vera* nie jest wyłącznie rosyjską, lub ławnicką, lub grecką, albo wschodnią, ale uniwersalną, t. j. własnie katolicką i taką być musi. Nie chcąc przyspieszać wyroków Opatrności, ufni jednak w jej wszechpotężną działalność, wypowiadamy życzenie i nadzieję, że wzrost życia religijnego i postępek pojęć chrześcijańskich tak na Wschodzie, jak i na Zachodzie, poznaniu i tryumfowi tej prawdy utworzą drogę. Niesamą bowiem prawdą jaśniejszej, wyraźniejszej i właściszej do zdobycia ludzi dobrej woli dla miaru Jezusa Chrystusa i dla jedności kościoła, jak właśnie ta prawda.“

Jest wiadomości i siła w tem przemówieniu organu watykańskiego — podczas gdy organa inne z jakąś kurczową trwożą wynurzają nadzieję, że pomimo wszelkich wiadomych tendencyj caratu, car Mikołaj II. pokój utrzyma. Wszystko to opiera się na woli cara, który jako człowiek jest ulomny, podlega namiętnościom i przypadkom. Organ Watykanu buduje na Opatrności Boskiej.

KOESPONDENCYE.

Moskwa d. 26 maja.
 Od ósmej rano zaczął się zapelniać sobór koronacyjny. Osoby zaproszone: członkowie ciała dyplomatycznego, wielcy książęta, wielkie książęta, zagraniczni księżęta i ich świty w swietnych uniformach, damy dworskie z wozem wielkich księzen w rosyjskich strojach narodowych z pstrymi kokosznikami na głowach zajęli miejsca po prawej i lewej stronie tronu. Starożytne historyczne złote stolce ustawiono na podwyższonej estradzie na wprost przenajświętszego sakramentu, na prawo zaś od nich nieco na stronie tronu carowej wdowy. Estradę obito purpurowym sukmem a otoczono ją złotą galeryjką. Trony cara i carowej ustawiono między czterema potężnymi kolumnami, dźwigającymi sklepienie. Na prawo od carskiej pary zajęły miejsca wielkie księżne, na lewo za-

graniczni książęta, po prawej stronie na wysokich schodach zasiadł też damy dworskie, po lewej członkowie ciała dyplomatycznego i senatu. W tyle stali i ustawili się reprezentanci władz i stanów. Wnętrze soboru, którego ściany i kolumny od góry do dołu wykładane są złotem, srebrem i blyszczącymi drogimi kamieniami szlachnymi, sprawiło w połączeniu z swietnymi strojami zgromadzonych i duchowieństwem, przybranem w najbogatsze szaty liturgiczne, wprost oślepiające wrażenie. Poprzez wąskie okna wpadały jasne promienie słońca, których światło razem ze światłem niezliczonych świec woskowych, pozatykanych w obrzeżymie świeczniki wiszące od sklepienia i w kandelabry, rozlewało blask aż za oczy chwytający. Około 9 godz. przybyła carowa matka witana okrzykami i hymnem carskim. Wyłozono naprzeciw niej duchowieństwo z krzyżem i święconą wodą. Gdy weszła do soboru, wstąpiła na przeczyszony dla niej tron, a miała na sobie narodowy stroj rosyjski z srebrystego brokatu, a na głowie brylantami sadzoną małą koronę. Minęło sporo czasu, zanim goście i świadkowie zajęli wyznaczone im w różnych miejscach siedzenia. Przed godz. 10 nowe okrzyki, hymn carski i bicie w dzwony dały znać o zbliżeniu się młodych carstwa. Pochód otwierali najwyżsi dygnitarze państwa, a za nimi jescze wyżsi nieśli insygnia koronne, które złożono na stołach ustawionych po lewej stronie tronów, po lewej też stronie zatknął chorągwy chorągiew państwowa na stopniach estrady. Kawalergardzi objeli straż honorową. Całe duchowieństwo wyszło naprzeciw carstwu z kandelabrami i kropielnicami. Metropolita moskiewski przyjął ich przemową, metropolita petersburski podał im krzyż do pocałowania, metropolita kijowski pokropił ich święconą wodą. Wszyscy obecni w soborze powstałi z miejsc za pojawieniem się carstwa i stali, podczas gdy car z carową zbliżyłi się do świętych obrazów, aby je ucałować. Car miał na sobie mundur pułkownika pułku preobrażńskiego z wstęgą orderu św. Aleksandra Newskiego i łanuchem orderu św. Jędrzeja. Carowa była w stroju narodowym ze srebrystego brokatu, bez żadnej ozdoby na głowie — włosy spadały w lokach przez ramiona na piersi. Na twarzach carstwa mallowało się widoczne wzruszenie, a gdy zasiadli na tronach, zaintonowało całe duchowieństwo i chór śpiewaków psalm regentów.

Skoro śpiew dobiegł do końca, wszedł stary metropolita petersburski Palladius na estradę tronową, oddał pokłon carowi i wesał go do złożenia w obecności wszystkich prawosławnych wyznania wiary. Car wśród uroczystej ciszy odczytał mocnym głosem i z wyraźną dykcyą prawosławny skład apostoelski. Metropolita go pobłogosławił, odpiewano ewangelję i car zaczął włożyć na się purpurę. Dokonali tego metropolita petersburski i kijowski przy pomocy wielkich księży. Potem car schylił głowę a metropolita położył na nią rękę i odczytał kilka modlitw; odtąd rozpoczęła się właściwa koronacya. Na rozkaz carski podano mu poduszecę z wielką koroną, on wzięł ją sam w rękę i sam włożył sobie na głowę, poczem wystąpił modlitwy metropolity petersburskiego

o obowiązkach władców. Następnie tak samo wzięł car berło w prawą, jabłko w lewą rękę i przybrany tak w emblematy swojej potęgi polecił carowej zbliżyć się do siebie. Złożył berło i jabłko na poduszki, carowa przykłęka przed nim na purpurowej, złotem bramowanej poduszce a car, zdjąwszy z siebie koronę i trzymając ją obiema rękami, dotknął nią głowy swej żony na znak, że bierze udział w jego ziemskiej władzy i potędze. Włożywszy wielką koronę napowrót na swoją głowę, wzięł car znowu sam małą koronę, sadzoną brylantami i całą od nich blyszczącą z podanej mu poduszki i włożył na głowę carowi. Nie był to widok pozbawiony poezyi, gdy następnie małż nją żonę za obie ręce, pomógł jej podnieść się z kłęczek, przycisnął do piersi i w usta pocałował. Teraz wzięto też carowi purpurowy płaszcz na ramiona. Chór zaintonował modlitwę o długie życie dla carstwa, wszystkie dzwony naraz się odezwały, a z twierdzy oznajmił 101 wystrzałów działowych ludowi o dokonanej koronacyi. Podczas tego w soborze duchowieństwo i obecni zagraniczni księżęta składali carowi gratulacye. Skoro przebrzmiały śpiewy, wyszły i dźwięk dzwonów, car ukiąkl i odczytał głośno modlitwę carów, błagając Boga, aby mu pozwolił wedle jego przykazania prowadzić powierzone jego berło ludy do dobra i pomysłności. Donośny głos cara można było w całym soborze wyraźnie słyszeć i tysiące zgromadzonych mogły modlitwę tę, jeżeli chciały, równo z modlącym się powtarzać. Po modlitwie powstał car, a wszyscy obecni przykłękali i metropolita petersburski w imieniu wszystkich Rosyan odmówił modlitwę za cara, zakończoną życzeniem długiego i pomyślnego panowania. Znowu zadzwieczyły dzwony i chóry zaintonowały śpiewy, a duchowieństwo cofnęło się za carskie wrota, rozpoczynając służbę Bożą. Car złożył koronę, aby jej wysuchać i przygotował się do pomazania olejami św.

o obowiązkach władców. Następnie tak samo wzięł car berło w prawą, jabłko w lewą rękę i przybrany tak w emblematy swojej potęgi polecił carowej zbliżyć się do siebie. Złożył berło i jabłko na poduszki, carowa przykłęka przed nim na purpurowej, złotem bramowanej poduszce a car, zdjąwszy z siebie koronę i trzymając ją obiema rękami, dotknął nią głowy swej żony na znak, że bierze udział w jego ziemskiej władzy i potędze. Włożywszy wielką koronę napowrót na swoją głowę, wzięł car znowu sam małą koronę, sadzoną brylantami i całą od nich blyszczącą z podanej mu poduszki i włożył na głowę carowi. Nie był to widok pozbawiony poezyi, gdy następnie małż nją żonę za obie ręce, pomógł jej podnieść się z kłęczek, przycisnął do piersi i w usta pocałował. Teraz wzięto też carowi purpurowy płaszcz na ramiona. Chór zaintonował modlitwę o długie życie dla carstwa, wszystkie dzwony naraz się odezwały, a z twierdzy oznajmił 101 wystrzałów działowych ludowi o dokonanej koronacyi. Podczas tego w soborze duchowieństwo i obecni zagraniczni księżęta składali carowi gratulacye. Skoro przebrzmiały śpiewy, wyszły i dźwięk dzwonów, car ukiąkl i odczytał głośno modlitwę carów, błagając Boga, aby mu pozwolił wedle jego przykazania prowadzić powierzone jego berło ludy do dobra i pomysłności. Donośny głos cara można było w całym soborze wyraźnie słyszeć i tysiące zgromadzonych mogły modlitwę tę, jeżeli chciały, równo z modlącym się powtarzać. Po modlitwie powstał car, a wszyscy obecni przykłękali i metropolita petersburski w imieniu wszystkich Rosyan odmówił modlitwę za cara, zakończoną życzeniem długiego i pomyślnego panowania. Znowu zadzwieczyły dzwony i chóry zaintonowały śpiewy, a duchowieństwo cofnęło się za carskie wrota, rozpoczynając służbę Bożą. Car złożył koronę, aby jej wysuchać i przygotował się do pomazania olejami św.

Po komunikii duchownego, odprawiającego służbę Bożą, otwarły się carskie wrota, a dwaj arcybiskupi przyšli donieść carowi, że chwila pomazania nadeszła. Car z orszakami pozostał ku ołtarzowi i ukiąkl przy nim, orszak się cofnął i w tej chwili weszła carowa z tronu i stanęła w polonaise drogi do ołtarza. Złota rączka namaszczył metropolita petersburski czoło, oczy, nos, usta, uszy, piersi i ręce carskie, poczem car ustąpił na prawo, a zbliżyła się carowa, aby otrzymać pomazanie czoła. Podczas całego aktu śpiewali chóry bez przerwy, a na zakończenie jego uderzono znowu w dzwony i strzelono z dział. Następnie car przyjął komunię u samego ołtarza i pod dwiema postaciami, carowa zaś przed carskim wrota i pod jedną postacią. Skoro carstwu otarto miejsca pomazania, wrócili oni na trony a wszyscy obecni trzykrotnie im w pas się pokłonili.

W przepisanej ceremoniałem porządku wyszli potem obecni z soboru uszpieskiego, a przeszli do blygowie szczyńskiego i archanioła Michała, aby się w nich pomodlił Bogu. We wszystkich zakątkach Kremlu, przez które przechodził pochód, ustawione były wojska szpalernie, a nawet siołeczki zbudowane umyślnie z kremlu do soborów i pokryte czerw-

33

Na błędnych drogach.

Powiesć z angielskiego
 przez Mary Humphrey Ward.
 (Ciąg dalszy.)
 — Sprawa ta dopiero dziś rano została rozstrzygnięta. Ojciec opowiadał mi, że masz dostawać rocznie dwa tysiące funtów zupełnie do swej dyspozycyi.
 Mówiła najoschlejszym tonem i rzuciła przytem dziwne nieprzyjazne spojrzenie na córkę, którego ta jednak nie zauważyła.
 — To za wiele, — szepnęła Edyta.
 Oparła się o poręcz i znużonymi oczami wodziła po ośmiennej murawie przed oknami.
 — Mówi, że żyje sobie, ażebyś była zupełnie swobodną i mogła wykonać swe własne plany. A dla kogoś, kto ma tak wiele planów, co ty, renta nie jest zbyt wielką. Będziesz musiała oszczędzać. Zatrzymaj te pieniądze dla siebie. Kupuj za nie, co

sama będziesz potrzebowała, a nie co inni ludzie.
 Pani Boyce zwinęła swą robotę, ponieważ już zupełny zmrok nastął. — Przypuszczam z resztą, — ozwęła się nagle, — że następnym tygodniu wiele będziesz przebywała na zamku, by wspomagać Ryszarda w dobieganiu się o głosy? Ojciec mówił, że wybory odbędą się napewno w lutym.
 Edyta poruszyła się niespokojnie. — On wie, że we wielu rzeczach nie zgadzam się z nim. Obecnie zajmuję się o głównie ustanowieniem osady włościańskiej... Dla mnie zaś osady włościańskie są solą w oku, bo oznaczają zafobanie.
 — To niebezpiecznie się składa, — zauważyła pani Boyce, ściskając brwi w górę. — Bo, jak mi mówił, ma zamiar wystąpić z tem przedłożeniem. Czyżby on tego nie rozumiał lepiej od ciebie, Edyto?
 Edyta potwiała się nagle.
 — Tu nie idzie o wiadomości, mamoc, lecz o zasady. Ja osobliwie może nie rozumiem, ale ludzie, których słucham, rozumieją wiele i każde z nich ma dwie strony... Gdy Ryszard mi się oświadczył, powiedziała mu, do której partyi należy, i ostrzegłam go przed następstwami. Ale on się tem nie dał odstraszyć.
 Nieznaczący uśmiech okrążył blade usta pani Boyce.
 — Sądziś więc, że Ryszard o

świadczając się, był tak spokojnym, jak ty?
 Edyta przestraszyła się i drżała w nerwowym wzburzeniu.
 — Mamol! — zawołała. — Ja nie zmięsz tego dłużej! Nie po raz pierwszy mówisz dziś do mnie w tonie, jak gdybym wychodziła za Ryszarda tylko dlatego, ażeby z tego związku wyciągnąć zyski jedynie i używać jego osoby dla moich osobistych celów. Inni ludzie niechaj myśla, co im się podoba, ale żebyś ty także...
 Głos jej się złamał, oczy zasły łzami. Była znieczoną i rozdrażnioną; różnica pomiędzy obchodzeniem się z nią na zamku, we wsi i w Winterbourne, a tym tonem, jaki matka tak często w obec niej przybrała, była nie do zniesienia.
 Pani Boyce spojrzała na nią poważnie.
 — Ty mnie nie rozumiesz, kochane dziecko — rzekła spokojnie. — Czasami dziwi mnie coś w tobie, ale nigdy źle o tobie nie myślę. Więcej, że lubisz Ryszarda.
 — Mamol! — zawołała Edyta rozdrażniona do żywego.
 — Jak będziesz na górze — zaczęła pani Boyce odmiennym tonem — powiedział Jacquesowi, że będziemy mieli kilka osób na herbacie. Mówiłaś, że jemy mi się, że Ryszard przyprowadzi ze sobą Pawła Hallina?
 — Tak, i Wiktor Leven przyjdzie

także. Kiedy spodziewasz się pana Whartona?
 — Za dziesięć minut, jeżeli pociąg się nie spóźni. Słyszę, że ojciec właśnie powrócił do domu.
 Edyta wyszła, a pani Boyce została sama. Smukle jej palce przez chwilę spoczęły beczynnie na kolanach, potem oparła się o futrynę okna i patrzyła w zaśnieżony, szarzejący ogród. Z cicha pogarda spoglądała na tych wszystkich, którzy myśleli, iż potrafią polepszyć ludzką dolę podwyższeniem tygodniowego wynagrodzenia, lub na tych, którzy sądzą, iż tylko ci ludzie cierpią, którym zbywa na drobnych wygodałkach w życiu. Twarda praca i głód nie jest tak trudnym do zniesienia. Rzadko kiedy bez zazdrości patrzyła na biedną zarobnicę, myjącą podłogę w swej izbie. Nie te rzeczy zadają najgłębsze rany, lecz inny smutek, inne cierpienie. Człowiek nie żyje tylko chlebem. Mowy socjalnych reformatorów świata i przyjaciół ludu, często przyprowadzały ją do rozpaczny.
 Edyta więc będzie bogata, nadzwyczajnie bogata. Odtrąciwszy własną jej rentę, obecne dochody Ryszarda, bez spuścizny, mającej spaść na niego po śmierci dziadka, wynosiły nierównie więcej, aniżeli pan Boyce przeoczuwał, którego majątek Maxwellów codziennie pobudzał do gniewliwych rozmyślań.
 Pani Boyce przyjęła wiadomość o

zaręczynach Edyty najpierw ze zdumieniem, lecz wkrótce odnalazła zwyciężając siebie obojętność. Pod maską tej obojętności jednak ukrywała prawdziwie głębokie zadowolenie. Edyta była więc zaopatrzona. Sama zgotowała sobie los, o jakim żadna z najtroskliwszych matek marzyć dla niej nie mogła. W jesieni często rozmawiała pani Boyce nad tem, w jaki sposób ukształtuje się jej stosunek do tej energicznej córki, tak zdecydowanej reformować świat, którego matka jej dawno się wyrzekła. Teraz wszystkim się przed nią rozjaśniło i jako dobra znawczyni ludzi mogła sobie pozwolić na uśmiech nad ironią losu.
 Ryszarda Raeburna prawie nie znała przed dniem zaręczyn, a gdy kiedyś boko wzruszony przyszedł, by córkę jeszcze raz przyjąć z ręk macierzyńskich, trudno jej było dobrze oddać swą rolę. Wysiliła się jednak, o ile mogła, by go przyjąć serdecznie, ukryć swe zdumienie, że przagnie ożenić się z jej córką, że lord Maxwell dał na to swe przyzwolenie i tak łatwo padł ofiarą Edyty.
 Pod jednym względem atoli zdumiała się nad samą sobą. Po tej pierwszej rozmowie ze swym przyszłym zięciem, wydało się pani Boyce po piętnastu latach, jak gdyby znalazła nowego przyjaciela. Wrażenie odrębnej jej osobowości odbiło się na nim w słowach i uczuciach i prawie mimo jej woli zaraz od początku za-

znaczyło się obopólnem porozumieniem.
 Było jej jasnym, że obudzila w nim głęboką, rycerską litość. Lecz po raz pierwszy w swem życiu poddała się temu, a Edyta obserwowała zachowanie się swej matki na polu z ciekawością, na polu z uczuciem lęgi.
 Potem umówiono się o rychły termin ślubu; lord Maxwell przesyłał panu Boyce rozmaite grzeczne, lecz formalne wiadomości, „hrabstwo“ złożyło swe powinowactwa, a dziś Ryszard Raeburn oprócz wzmianki o swych dochodach wymieniał suną, jaką przeznaczył dla swej przyszłej żony.
 Przy wszystkich tych namacalnych dowodach przyszłej świętości i stanowiska córki zachowała pani Boyce swą ironiczną obojętność.
 Ale od niedawnego czasu w osobliwej chwili, zaczęła odczuwać przykróść swego położenia. Podczas gdy Edyta zostanie bogatą i niezależną panią, rodzice jej były bardzo biedni, nawet w kłopotach pieniężnych i nie było najmniejszych widoków, czy kiedykolwiek nastanie polepszenie ich stosunków. Z wspomnień męża poznała, że wprawda Edyta pochłonie niemal całą ich mienie. Niedługo będą zmuszeni udać się do sakiewki córki!

nym sukmem obsadzili kawalergardzi z dobytą bronią.

W około Kremłu i soborów na wieżach, dachach, ulicach, placach w oknach i dygnach stłoczono stały tyśiące a tyśiące ludzi, między nimi zaś 600 wójtów z najrozmaitszych gmin całego państwa.

Po koronacji odbył się obiad dla carstwa w t. zw. „Granowitaja Pałata”, a także uczta dla ciała dyplomatycznego. Również odbyła się parada całego garnizonu moskiewskiego, która przy pięknej pogodzie wypadła świetnie.

Potem cała ludność rzuciła się do bezplatnych przerożnych zabaw, zaaranżowanych kosztem cara. W różnych punktach miasta pod dachem i pod gołem niebem czestowano wszystkich bez wyjątku obiadem.

Ważnym elementem imprez były koncerty muzyki i taniec, a także występy artystyczne.

Wiece katolicki.

Za miesiąc, bo dnia 2. lipca b. r. rozpocznie drugi wiec katolicki we Lwowie swego obrady. Chwilę tę uważamy w życiu naszym społecznym za bardzo ważną.

Jakkolwiek większość naszego społeczeństwa jest z pewnością katolicką i nie podziela dążeń radykalnych, to jednak brak organizacji, brak pewnego rodzaju poczucia koniecznej potrzeby wystąpienia do walki z żywymi wrogiem, słowem brak pracy publicznej są powodem coraz bardziej potęgującego się rozkwitu radykalizmu.

Mamy więc nadzieję, że wiec katolicki zgromadzi rozproszone siły katolickie całego kraju, stworzy silną organizację stronnictwa katolickiego, które umi w swe ręce kwestyę socjalną, będącą również między innymi kwestyją religijną i etyczną narodu.

Spodziewamy się tego tem bardziej, że jak się czytelnicy nasi przekonają, wiele referatów wiecowych, nawet przeważna ich część jest natury socjalno-ekonomicznej, a spoczywa w rękach ludzi najwybitniejszych wśród naszego społeczeństwa.

Program bowiem wiecu, według informacji zacieranej przez p. Sodalisa Marianusa, miesięcznika najlepiej poinformowanego o ruchu katolickim, będzie prawdopodobnie następujący:

Otwarcie wiecu nastąpi wieczorem dnia 2. lipca, a dokona go J. E. ks. Adam Sapieha, marszałek wiecu. Obrady sekcji trwać będą dnia 3 i 4 w pawilonach na placu wystawowym, gdzie otwartą zostanie wówczas panorama „Golgoty” p. Styki. Wicemarszałkiem wiecu będzie prof. dr. Szaraniec.

Albert ze Lwowa, „Dobroczytność publiczna” p. Maryan Bartynowski, „Opieka nad uwolnionymi więźniami i małoletnimi przestępcami” referat ruskim prof. dr. Stebeliski.

W najważniejszej może sekcji ekonomiczno-przemysłowej, której organizatorem jest p. Leszek Wiśniowski, referaty są również bardzo zajmujące i tak, „O utrzymaniu i podniesieniu drobnego przemysłu i rzemiosła” dr. Władysław Stebelowski, „O związkach zawodowych” prof. Władysław Pilat, „Ustawodawstwo dla klasy robotniczej” dyrektor kasy chorych dr. Roman Kulczycki.

W sekcji rolniczej, w skład której wchodzi profesorowie dr. Tadeusz Pilat i dr. Władysław Abraham, pp. dr. Leopold Caro, Stanisław Dąbski, hr. Szepteyki i inni budzą żywe zainteresowanie się referaty „O stowarzyszeniach zawodowych rolników”, „O utrzymaniu średniej własności”, „O robotnikach wiejskich” itd.

W sekcji naukowej znajdujemy nazwiska prof. dr. Jana Błoz Antoniewicza, ks. dr. Walegii, Abrahamowicza i innych.

Sekcya zorganizowana przez prof. Ludwika Uwickińskiego odbędzie w referaty „O sztuce chrześcijańskiej” o „apologetyce” itp. Ukonstytuowanie się sekcji organizacyjnej i innych nastąpi w tych dniach.

Udział prowincyi jest znaczący, gdyż związane lokalne komitety wiecu w Krakowie, Tarnowie, Stanisławowie, Przemysłu i Czerniowcach, nadto nastąpi po wiecu zjazd członków kongregacyi Maryańskich i obywatelskiej, kupieckiej i akademickiej krakowskiej, na których czele stanie prezes Związku p. August Gorajski oraz członków wszystkich w kraju istniejących konferencyj dobroczynnych imienia św. Wincentego a Paulo.

Z Izby sądowej.

Lwów d. 30. maja.

Na wezwaniej popularniejszej rozprawie przeciw Aksebergowi i Brychowi ukoczono wreszcie uciążliwe i nużące postępowanie dowodowe. Przewodniczący po 7 godzin dziennie słuchał przez trzy dni świadków, których ogółem było trzydziestu kilku samych żydów. Chodziło o skonstatowanie różnych okoliczności, dotyczących się handlu Akseberga, a że takie rzeczy nigdy nie dają się krótko i stanowczo określić, przeto wydobywanie prawdy po okrucznie z rozwickłych, czezych, często nierozumiałych, a zawsze błażmutnych odpowiedzi świadków, było pracą najmoźniejszą w świecie. Wynik postępowania dowodowego był ten, że prokurator p. Czerwiński zmodyfikował pierwsze oskarżenie na niekorzyść pod sądnych. Sprzeciwiali się temu obrońcy, ale trybunał nie zgodził się z ich wywodami, bo zresztą nie będą oskarżeni wskutek tego skazani na wyższą karę.

KRONIKA.

Lwów d. 30. maja.

Zapiski osobiste. Na posiedzeniu u cesarza byli onegdaj między innymi: Czajkowski i porucznik hr. Koziębrodzki.

Marszałek krajowy hr. Badeni wyjechał dziś ze Lwowa i powróci we czwartek.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd kraj. zamianował praktykantów sądowych: Mieczysława Szefera i Józefa Samulewicza, tudzież praktykanta koncepcyjnego kraj. dyrekcji skarbu Aleksandra Gryglewskiego asultantami sądowymi.

Przewyższony sąd kraj. we Lwowie zamianował kancelistami sądów kolegiałnych: Symona Kuczyńskiego dla Przemysła, Rudolfa Warchałowskiego dla Tarnopola, Mikołaja Machaja dla Sanoka, Artura Weichselbauma dla Tarnopola, Maceja Błonskiego dla Złoczowa, Adolfa Bechera dla Stanisławowa, Karola Bindera dla Lwowa, Piotra Chranzowskiego dla Brzeżan, Stanisława Martynowicza dla Lwowa, Bohdana Jastrzębiec Olszańkiego dla Sambora, Bronisława Miłkowskiego dla Brzeżan, Włodzimierza Sawickiego dla Przemysła i Juliusza Dobrzańskiego dla Lwowa.

Lwowski wyższy sąd kraj. zamianował kancelistami sądów powiatowych: Józefa Reismaiera dla Bursztyna, Jerzego Kobzeja dla Solotwiny, Michała Pronicia dla Tlustego, Hercha Pfiffra dla Horodenki, Maks Brauna Steina dla Sniatyna, Kazimiera Paszkowskiego dla Medenii, Schulima Pasternaka dla Podhajec, Jana Wojcika dla Kamionki strumitowej, Augusta Schweimera dla Janowa, Hermana Hirsbergera dla Czortkowa, Andrzeja Rubinowskiego dla Podhajec, Samuela Emmera dla Ustrzyk, Stanisława Kosterkiewicza dla Lisaka, Juliana Radkiewicza dla Buczacza, Adolfa Dębińskiego dla Radziechowa, Franciszka Niemieszia dla Uhnowa, Jana Haliniaka dla Birczy, Michała Teđuka dla Sokala, Jana Gwieszca dla Peceziżyna, Juliana Kowalskiego dla Lubaczowa, Izadora Nazorowicza dla Bohorodeczan, Michała Seńkowskiego dla Doliny, Karola Steina dla Stotwiny, Jakoba Mojższia Kurascha dla Tlustego, Adama Bukowskiego dla Kopeczyniec, Pantalemona Piórko dla Budzanowa, Michała Kabarowskiego dla Radziechowa i Karola Błahę dla Kosowa; tudzież dyktaryszów tab.: Antoniego Malteha dla Zborowa, Apolinarego Moczulskiego dla Rohatyna i Bronisława Poraj Nowickiego dla Zółtki; wreszcie zamianował kancelistami dla prowadzenia ksiąg gruntowych: Władysława Maja dla Oleśka, Józefa Nowaka dla Zborowa, Bronisława Kozifskiego dla Buska, Zygmunta Korczyńskiego dla Husiatyna, Menasche Osterma dla Mielnicy i Alfonsa Filipowicza dla Medenii; tudzież dyktaryszów tabularnych: Józefa Słońskiego dla Białej, Michała Dobrzańskiego dla Gwoźdźca, Ludwika Słotarskiego dla Buczacza, Józefa Nepustia dla Zydaczowa, Piotra Korola dla Łaki, Wilhelma Klamuta dla Bóbrki, Jana Horniakiewicza dla Lisaka, Adolfa Kesslera dla Monasterzysk i Witalisa Liskowskiego dla Brozowa.

Przeniesienia. Lwowski wyższy Sąd kraj. przenieść kancelistów sądów powiatowych: Józefa Batorowicza w Radziechowie do Skolego, Maceja Stefczaka w Lisaku do Lubaczowa, Grzegorza Laszkiewicza w Solotwinię do Brodów, Jana Strokonia w Lubaczowie do Zborowa, Jana Władysława Fenika w Uhnowie do Rawy, Jana Ścio-błowskiego w Zydaczowie do Rudek, Kazimiera Szczepańskiego w Zborowie do Brodów, Jakoba Deczyłę w Łące do Dynowa, Antoniego Bergera w Tlustem do Husiatyna i Antoniego Orzelskiego w Gwoźdzu do Tlumacza.

Rada miejska odbędzie w poniedziałek nadzwyczajne posiedzenie.

W obronie bezbronnych. W ludowych szkołach lwowskich zajętych jest do dwóchset praktykantów bezpłatnych i pobierających możliwe najszczęśliwsze wynagrodzenie 140 lub 240 zł rocznie. Praktykantki te zaniemu zostaną stałymi nauczycielkami, pracując również ciężko jak one przez lat 7, 8 a nawet i 9. Jeżeli więc młode dziewczęta decydują się składać uczęszcza egzaminy, przez kilka lat potem pracować zupełnie darmo, a wreszcie przez nowych parę lat prawie darmo, to cóż je może do tego skłaniać?

Jedynie nadzieja, iż przeciw kiedyś p. dziekanowi ladek służby wstąpią na najniższy szczebel kariery i zdobędą sobie trochę mniej niż minimum potrzebne do życia. A wysztek ten, praktykowany przez gminę bogatą, przez stolicę kraju, nie jest spowodowany jedynie swą koniecznością. Wszakże do dziś dnia wyszy naokół powtarzają głośnie, iż szkoła potrzebuje jeszcze ciągle wielu sił nauczycielskich. To też garną się tłumnie nasze panny do seminarjów, a gdy stracą na praktyce kilka lat życia, kiedy poświęcenie swe złożą gminie w ofierze, czeka je — co? Oto postanowienie Rady szkolnej oddalania z nowym rokiem szkolnym 1895/6 wszystkich praktykantek, a stworzenie kilku posad stałych nauczycielek. Gdyby rada szkolna postanowiła tylko na przyszłość nie przyjmować żadnych praktykantek, to z postanowieniem takim można by się zgodzić, ale odbierać komuś bez najmniejszej z jego strony winy nadzieję, już zdobyte kilkuletnią pracą i łamać karierę tylu naraz jednostek, już i tak dotąd wyszukiwany, to nie niesprawiedliwie, a krzywdą nieludzką. Postanowienie rady szkolnej już zapadło, ale chyba rada miejska nie dopuści do wykonania jej.

Samobójstwo. Epilogiem cichej a bolesnej tragedyi jest notatka inspekcji policyjnej z dnia wczorajszego oznaczona numerem 18. Zawiadania ona sucha, że o godz. 2 z południa, komisya policyjna i magistratka stwierdziła prawdziwość doniesienia żołnierza policyjnego, który godzinę przedtem spostrzegł na ramieniu kaniennego krzyża, wzniesionego na starym cmentarzu groduckim, zwłoki wisieleca. Był to Paweł Hul, człowiek 46 letni, żonaty i ojciec 6 dzieci. Mieszkał blisko kolei, na której był magazynierem. Przed trzema tygodniami wydalono go ze służby. Wszelkie wysiłki i starania, aby znaleźć pracę i zarobek były daremne, z każdym dniem coraz straszliwiej wyszczerała nędza w jego mieszkaniu, coraz żłośnie wyłały głosy dziecięce „chleba” aż wreszcie nieszczęśliwy ojca ogarnęła rozpacz. W przystępie prawdziwego obłądzenia smutku i boleści dobył spazmatu z kieszeni, skręcił go w powrót i na tym miejscu, gdzie wiele godzin samotnych a smutnych przepędził na gorzkie rozmyślaniami, na ramieniu tego krzyża, z którego stóp nie umiał znaleźć ukoczenia, ucepił pętlę, a w niej znalezioną swą i zlołżał głowę. Zapomniał o dzieciach i żonie, zapomniał o wszystkim, a szukał jady spokoju, chociaż tylko nigdy już nie styższe placu głodnych swych dzieci. Zwłoki oddawiono do szpitalnej kostnicy.

Wojsko i wojsko. Ul. Grodecką jechał sobie wczoraj Dymitr Sobioki, a wioził dla swego pracodawcy pełny worek lodu. Wtem spostrzegł przed sobą oddział dzielnych żołnierzy na prawo. Użasany dla wojska jeździł bardzo wielkie w sercu każdego cywila, lepiej je omijać, więc też i Dymitr zdecydował się z wozem umknąć na lewo. Ba, kiedy tam także wojsko się składał wzięło, Dymitrowi więc nie pozostało nic innego, jak oddać się losowi i wybrać złotą, środkową drogę. Pokoło się, że najgorzej wybrał, bo kadet dowodzący jednym z oddziałów dobył z pochew miecza i ciął nim z wielką odwagą nieszczęsnego Dymitra w rękę. Rannę opatrzyła mu stacya rannikowa.

Dorożkarze i tramwaj. Inny również krwawy wypadek, zdarzył się wczoraj na ul. Akademickiej. Rano bawilo się na niej małe dziecko dozorey domu l. 25; nadszedł dorożkarz nr. 214 i kółko drożki otarło dziecięcej skórę na głowie. Cud prawdziwy, że dziecina ocalała — mglenie oku, najdrobniejszy ruch, a byłaby się powurzyła onegdajszą tragedya z ul. Mickiewicza. Niechwałstwo i niewaga lwowskich dorożkarzy przechodzi wszelkie granice, a raport policyjny odczyt wienia ich długi jak litania spis, poiciągniętych za najrozmaitsze przekroczenia do odpowiedzialności. Na ul. Sykustskiej np. wczoraj omal nie przyszło do strasznej nieszczęśliwości. Tramwaj elektryczny wjechał na wóz z kołmi postawiony bez dozoru. Konie się spłoszyły i wpadły na trotoar, na którym zawsze jest mnóstwo ludzi a tylko nadludzkim wysiłkiem kilku osób udało się zapobiedz grożącej katastrofie i zatrzymać w pedzie rumaki.

O sprzeniewierzeniu około 600 zł. wytoczył sprawę w policyi Izaak Szpet z ul. Grodeckiej subjektywni swemu Kalmanowi Goldszajdowi. Goldszajder zbierał od klientów Szpeta należności, ale ich przycepałowi nie oddawał.

Najpewniej na policyi. Drażkarzowi Jaremcyszynowi dano ładę w Ryńku, aby ją zawiózł na ul. Boeczowskiego. Adresat łady nie przyjął i odesłał Jaremcyszyna do Ryńku. W Ryńku znowu go odesłano z ładą na ul. Boeczowskiego, a gdy kurs ten został już parę razy zrobiony, nakoniec znudzony Jaremcyszyn zaśpiewał sobie „to pierwszy raz spotyka mnie” i odwiózł ładę do policyi.

Obywatelstwo honorowe nadało miasto Mościńska Stanisławowi hr. Stadnickiemu, prezosiowi Kasy powiatowej mościńskiej i posłowi na sejm krajowy — a to w uznaniu zasług położonych około gorliwego opiekowania się sprawami tegoż miasta.

Nadużyła żołnierzy. Z Wadowie donoszą: Dnia 24. bm. żołnierz 36. pp. bez powodu pobił żonę dozorey sądowego Wojciecha Kreciocha. Powalił ją na ziemię tak nieszczęśliwie, że rozbiła sobie czaszkę. Niebezpieczeństwo poważnie zagraża jej zdrowiu. Bohatera tej sceny, która odbyła się na ryнку w Wadowicach, zamknęto.

Wielka burza, która szalała w dniu 26 bm. między Ustrzykami a Lutówkami uszkodziła w kilku miejscach drogę powiatową i zerwała wszystkie mosty na tej drodze, skutkiem czego komunikacya jest przzerwana.

Przyszły konsystorz papieski odbędzie się w połowie czerwca, a mianowicie: tajny konsystorz w dniu 15. czerwca, a publiczny w kilka dni później. Otrzymają tedy purpurę monsignorowie: Dominik Jacobini, nuncyusz w Lizbonie, Antoni Agliardi, nuncyusz w Wiedniu, Dominik Ferrata, nuncyusz w Paryżu; Serafin Cretoni, nuncyusz w Madrycie; Henryk Altmarer, delegat apostołski dla księstw wschodnich w Mezo-potamii, Kurdystanie i Armenii mniejszej; Floyran hr. Stablewski i Nocella, sekretarz brewów. Na miejsce dotychczasowych nuncyuszów pójdą monsignorowie: Ajut — do Wiednia, Franciszek Nava — do Paryża, Averardi — do Lizbony, Franciszek Farnassi — do Hagi.

Odkrycie. Berliński towarzystwo, zajmujące się badaniem elektryczności, ogłasza, że udało się jednemu z jego członków tak ulepszyć doświadczenie z promieniami Roentgena, iż nawet szczegóły na głowie ludzkiej i w krtani, a zwłaszcza szczegóły procesu oddechania i czynności serca, można obserwować wprost na płycie fluorescencyjnej. Demonstracye tego nowego i ważnego odkrycia nastąpią na kongresie chirurgicznym.

Car i tramwaj. Car Mikołaj II nie lubuje się w armii i jak z jednej strony stara się podnieść poziom etyczny oficerów, tak z drugiej strony surowo występuje przeciw ich wybrzykom. Niedawno zdarzyło się, że oficer jednego pułku kawalerji popełnił zbrodnię... że przejechał się tramwajem konnym. Sprzeciwia się to bowiem tradycyom pułku. Otóż koleżdy tego oficera zmusili go do wystąpienia z pułku, uznawszy go niegodnym noszenia uniformy. Gdy car o tem się dowiedział, wszadł wczoraszem do adjutantem do tramwaju i przejechał przez miasto, a na drugi dzień wysłał następującą „zapytanie” do owego pułku: „Zawiadamiam pułk, że wczoraj jeździłem tramwajem konnym i zapytuję, czy godny jeszcze jestem noszenia mundur waszego pułku. Mikołaj”.

Chrzest księcia dahomejskiego odbył się w d. 25 b. m. z wielką okazałością w Belfort. Młody, 17-letni dahomejski przywieziony do Francji przez pewnego oficera, który odbywał kampanię z jenerałem Dods. Na chrzest św. nadano neoficie imię Faustino, a kapelan wojskowy, który go trzymał do chrztu, zajmie się jego wykształceniem.

P. Edwarda Machana, jako przełożonego stowarzyszenia przemysłowego ślusarzy, rusznikarzy, etc. uczęszczał członkiem tegoż stowarzyszenia dzień 30. bm. O godz. 10 rano odbędzie się nabożeństwo, następnie w biurze stowarzyszenia odsłonięcie portretu p. Machana, a następnie wspólne śniadanie u Stadttllera.

Lyżwiarze nasi i w lecie nie dają za wygraną. Otwierają oni z dniem jutrzejszym na stawach Paniańskich sezon sportowy zabaw letnich. Uprawiani tam tedy będą w pierwszej linii sport lodowy na lodziach rozmaitej wielkości i konstrukcyj, sprowadzonych — jak zapewnia odnośnie obwieszczenie — z Gmunden i Hildburghausen. Dalej na osuszonej łące tak zw. stawu małego odcznieł od godz. 2 z południa używać będzie można sportowe zabawy tawarskie, jak krokiet, lawn-tennis, foot-ball, kręgielki itd. Wieczór zabawy przerywane nie będzie — oświetlenie elektryczne funkcyjonyje tam bowiem znakomicie. Ceny wstępu ustanowiono bajecznie niskie, karta bowiem na cały sezon letni dla członków Towarzystwa Lyżwiarzkiego, uprawniającego do wstępu w obręb stawów Paniańskich 1 zł. od osoby, z rodzinaż 1-50. Dla nieczłonków wstęp 10 ct. od osoby, a miejsce na trybunach 5 ct. Za użycie łodzi za każdą pół godziny 5, 10 i 15 ct., za grę w krokietu za godzinę

25 ct., za lawn tennis za godzinę 50 ct., foot-ball 25 ct., a inne gry bezpłatnie. Jutro w niedzielę od godz. 5 po południu jazda na lodziach przy muzyce wojskowej. Bufet stałe prowadzi tam p. Czesław Schneider.

Nabożeństwo żaobne za spokój duszy s. p. Ignacego Drexlera, obywatela i kupeca, ojca ubogich i długoletniego prezesa meńskiego towarzystwa św. Wincentego a Paulo, zmarłego w maju 1889 odbędzie się w poniedziałek 1. czerwca o 8 godz. rano u Oo. Jezuitów.

Ostatnie wiadomości.

Galicyjska ustawa krajowa tyocząca się stosunków prawnych stanu nauczycielskiego szkół ludowych otrzymała sankcyę cesarską.

Z Bukaresztu donoszą: Od pewnego czasu powtarzały się zamachy metropolity — prymasa rumuńskiego na władzę synodu, którą chciał zagarnąć dla siebie. Przyszło stąd do starcia między większością synodu a prymasem, które skończyło się tem, że prymas zniósł przywileje synodu i większość opornych biskupów zasuspendował. Za to 12 członków synodu, a to arcybiskup moldawski, 6 biskupów diecezyalnych i 5 biskupów klasztornych uchwalili postawić prymasa w stan oskarżenia, a do rozstrzygnięcia sprawy zawiesili go w sprawowaniu funkcyj prymasa. Wybrano komisję z trzech dia wnieśnienia skargi do sądu i objęcia administracyi diecezyi

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń d. 30. maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej było na porządku dziennym sprawozdanie stałej komisji podatkowej o wniosku Dipaulego względem obniżenia cenzusu podatkowego na 4 zł.

P. Kramarz uzasadnia wniosek mniejszości. Mowca domaga się obniżenia cenzusu wyborczego do 3 zł. P. Postawiony na podstawie kompromisu z komisją wniosek Dipaulego nie jest wystarczający, ponieważ wielu wyborców, którzy obecnie płacą 5 zł. podatku, po przeprowadzeniu reformy podatkowej utracą prawo wyboru, gdyż podatek ich zmniejszy się poniżej 4 zł.

P. Schneider pragnie możliwie najdalej idącego rozszerzenia prawa wyborczego. Dep. Lu eger żąda prawa wyborczego dla każdego, mieszczącego jakikolwiek podatek bezosobny i uważa wniosek mniejszości jako trudny do przeprowadzenia.

Referent mniejszości p. Kramarz jeszcze raz broni utrzymania prawa wyborczego dla tych, którzy dotychczas płacą 5 zł. podatku.

Sprawodawca większości p. Beer przemawia za przyjęciem wniosku komisji, poczem postanowiono przejść do obrad szczegółowych. P. Tuczek stawia wniosek, aby oznaczyć cenzus ewentualnie na 3 zł. 60 ct. P. Dipauli zaznacza, że wniosek komisji polega na kompromisie i ma na celu wyrównanie prawa wyborczego, które wskutek reformy podatkowej ulegnie przemianom. P. Lu eger wyraża niezmieszanie, że przyjęcie wniosku komisji rzuci wielu gwłotownie w ramiona socyalnej demokracji. P. Dipauli w odpowiedzi zauważa, że przez wniosek komisji zostanie faktycznie osiągnięty cel wniosku, który on w swoim czasie postawił. Jest rzeczczą łatwą stawić poparlne wnioski, które nie przejdą.

P. Piniński zaznacza, iż partya jego występowała zawsze za tem, aby dotychczas uprawnionym do wyboru, zachowano prawo wyborcze bez względu na opusły. Mowca popiera wniosek komisji.

W głosowaniu przyjęto wniosek komisji, a odrzucono wniosek mniejszości i wniosek Tuczka.

P. Brzeznowski woła: Gdzie jest partya liberalna? Skandal! Prezydent wzywa Brzeznowskiego do porządku. (Wielka wrzawa).

Podczas głosowania powstaje żywa sprzeczka między Mengerem i Pradem. (Wielka wrzawa).

Następnie w myśl wniosku komisji przyjęto całą ustawę i przystąpiono do dyskusji nad onegdaj postawionymi nagłymi wnioskami Haucka i Lu egera, w sprawie zarządzeń przeciw przeciw studentom za ich demonstracyjne przeciw wystawy węgierskiej.

Wniosek ten motywował pp. Haucek i Lu eger, a ich przemówienia były stekiem obelg na Węgry.

Odpowiedział im minister Gautsch, poczem Izba wniosła nagłości odrzucenia. Przystąpiono jeszcze do obrad nad ustawą o patentach, ale dyskusję z powodu braku kompletu w Izbie przerwano msiano.

Do nieustającej komisji dla reformy procedury cywilnej wybrano w miejsce p. Podlewskiego p. Krynickiego.

Wiedeń d. 30. maja. Od naszego korespondenta otrzymujemy następujące oświadczenie: „We wczorajszym telegramie z posiedzenia Kola polskiego w sprawie przeniesienia Izby handlowej z Brodów do Tarnopola, zamiesciłem straszczzenie mowy p. Rosenstocka. Straszczzenie to polegało na fałszywej informacyi, co skonstatować uważam za obowiazek publiczystyczny”.

Delegacye.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Budapeszt d. 30. maja. Dziś zebrały się delegacye wspólne. Przedłożono im preliminarz wydatków wspólnych na rok 1897. Wydatki te wynoszą 160,584,751 zł., z tego własne dochody pokryją 2,741,253 zł., pozostaje więc do pokrycia 157,843,498 zł. Dochody z celu preliminarza na 50,587,130 zł., a zatem niepokryta reszta wynosi 107,270,368 zł. Potrąciwszy 2% na rachunek Węgier za Pogranicze wojskowe, pozostaje do rozdziału 105,124,931 złr., z tego wypada na Austryę 73,587,452 zł., a na Węgry 31,537,479 zł.

Wydatki zwyczajne tego preliminarza wynoszą 142,109,964 zł., a nadzwyczajne 18,474,787.

Budapeszt d. 30. maja.

Według przedłożonego dziś delegacyom preliminarza wydatków wspólnych na rok 1897, budżet ministerstwa spraw zagranicznych wykazuje zapotrzebowanie w kwocie 4,096,900 zł., a zatem w porównaniu z rokiem poprzednim o 186,200 zł. więcej; budżet ministerstwa wojny 154,260,959 zł. tj. w porównaniu z rokiem poprzednim o 4,074,968 zł. więcej. Cyfry budżetu ministerstwa wojny przedstawiają się szczegółowo w sposób następujący: Zapotrzebowanie dla armii wynosi 140,179,669 zł. z czego na ordynaryum przypada 125,383,513 zł. — na extraordynaryum zaś 14,797,187 zł. Zapotrzebowanie dla marynarki wynosi 14,081,260 zł., z czego na ordynaryum przypada 10,481,060 zł., na extraordynaryum zaś 3,600,200 zł. Zwiększenie się wydatków w porównaniu z rokiem poprzednim wynosi dla armii 3,574,938 zł., dla marynarki zaś 500,000 zł.

Nadzwyczajne zapotrzebowanie dla wojska krajów okupowanych wynosi 3,533,600 brutto, a 4,423,140 netto, z czego pokryć mają kraje reprezentowane w Radzie państwa 2,896,198, Węgry zaś 1,026,942 zł. Zapotrzebowanie te w porównaniu z rokiem poprzednim jest o 26,000 zł. mniejsze.

Zwiększenie w zapotrzebowaniu ministerstwa spraw zagranicznych spowodowane jest głównie utworzeniem poselstwa w Pekinie; stało się ono koniecznym w skutek wypadków zeszłego roku i oczekiwanego otwarcia większej części państwa chińskiego dla handlu europejskiego. Na wzrost tego budżetu wpłynęło dalej zakupienie własnych budynków dla ambasady w Petersburgu i poselstwa w Waszyngtonie, oraz zamienienie honorowego konsulatu w Hongkong na konsulat rzeczywisty, następnie spowodowane ruchem emigracyjnym utworzenie wicekonsulatu w Kurytybie (w Brazylji), utworzenie konsulatu w Tyflisie i zamiana honorowego konsulatu w Singapurze w fachowy urząd.

Zamknięcie rachunków za rok 1894 wskazuje, że wydano o 6,842,959 zł. mniej niż było preliminarzom, co należy temu zawdzięczać, iż otrzymano z dochodu cel o 10,324,828 zł. więcej niż preliminarzom. Przedłożony rachunek za rok 1895 wskazuje pozostałość w sumie 7,466,535 zł. Dochody z celu wynosiły w roku zeszłym o 6,171,281 zł. więcej niż się spodziewano. Większe zapotrzebowanie na wojsko uzasadniono między innymi tem, że zachodzi potrzeba powiększenia liczby oficerów, szeregowców i koni a niekniej polepszenia wiktu żołnierkiego przez dodanie co tydzień dwóch porcyj jarzyn na każdego żołnierza, co osiągnie za sobą wydatek 805,911 zł.

W nadzwyczajnym budżecie wojennym umieszczono między innymi: 2,100,000 zł. na sprawnienie karabinów repetytoryjnych, 1,150,000 zł. na sprawnienie fortecznych dział nowej konstrukcyi, 2,200,000 zł. na zarządzanie fortyfikacyjne, 490,000 zł. na uzupełnienie dwudziestu batalionów w ten sposób, aby znajdowały się w wzmożonej stopie pokojowej. Zarząd marynarki wojennej żąda tytułem pierwszej raty na nowe krążowniki torpedowe tudzież na sprawnienie nowych maszyn okrętowych, dwóch kredytów dodatkowych w sumie jednego miliona zł., który ma być pokryty ze wspólnych aktywów.

Budapeszt d. 30. maja. Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskową w Galicyi: na magazyn w Żółkwi 20,000 zł., na magazyn szpitalu garnizonowego nr. 14 we Lwowie 30,000 zł., na magazyn w Kolomyi 30,000 zł., na magazyn w Brzeżanach 30,000 zł., na prochownię w Krakowie 40,000 zł., na magazyn amunicyi w Przemysłu 40,000 zł., na poprawę baraków wybudowanych w r. 1887 i 1888 szóstą ratę 750,000 zł.

Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskową w Galicyi: na magazyn w Żółkwi 20,000 zł., na magazyn szpitalu garnizonowego nr. 14 we Lwowie 30,000 zł., na magazyn w Kolomyi 30,000 zł., na magazyn w Brzeżanach 30,000 zł., na prochownię w Krakowie 40,000 zł., na magazyn amunicyi w Przemysłu 40,000 zł., na poprawę baraków wybudowanych w r. 1887 i 1888 szóstą ratę 750,000 zł.

Do nadzwyczajnym budżecie wojennym umieszczono między innymi: 2,100,000 zł. na sprawnienie karabinów repetytoryjnych, 1,150,000 zł. na sprawnienie fortecznych dział nowej konstrukcyi, 2,200,000 zł. na zarządzanie fortyfikacyjne, 490,000 zł. na uzupełnienie dwudziestu batalionów w ten sposób, aby znajdowały się w wzmożonej stopie pokojowej. Zarząd marynarki wojennej żąda tytułem pierwszej raty na nowe krążowniki torpedowe tudzież na sprawnienie nowych maszyn okrętowych, dwóch kredytów dodatkowych w sumie jednego miliona zł., który ma być pokryty ze wspólnych aktywów.

Budapeszt d. 30. maja. Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskową w Galicyi: na magazyn w Żółkwi 20,000 zł., na magazyn szpitalu garnizonowego nr. 14 we Lwowie 30,000 zł., na magazyn w Kolomyi 30,000 zł., na magazyn w Brzeżanach 30,000 zł., na prochownię w Krakowie 40,000 zł., na magazyn amunicyi w Przemysłu 40,000 zł., na poprawę baraków wybudowanych w r. 1887 i 1888 szóstą ratę 750,000 zł.

Do nadzwyczajnym budżecie wojennym umieszczono między innymi: 2,100,000 zł. na sprawnienie karabinów repetytoryjnych, 1,150,000 zł. na sprawnienie fortecznych dział nowej konstrukcyi, 2,200,000 zł. na zarządzanie fortyfikacyjne, 490,000 zł. na uzupełnienie dwudziestu batalionów w ten sposób, aby znajdowały się w wzmożonej stopie pokojowej. Zarząd marynarki wojennej żąda tytułem pierwszej raty na nowe krążowniki torpedowe tudzież na sprawnienie nowych maszyn okrętowych, dwóch kredytów dodatkowych w sumie jednego miliona zł., który ma być pokryty ze wspólnych aktywów.

Budapeszt d. 30. maja. Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskową w Galicyi: na magazyn w Żółkwi 20,000 zł., na magazyn szpitalu garnizonowego nr. 14 we Lwowie 30,000 zł., na magazyn w Kolomyi 30,000 zł., na magazyn w Brzeżanach 30,000 zł., na prochownię w Krakowie 40,000 zł., na magazyn amunicyi w Przemysłu 40,000 zł., na poprawę baraków wybudowanych w r. 1887 i 1888 szóstą ratę 750,000 zł.

Do nadzwyczajnym budżecie wojennym umieszczono między innymi: 2,100,000 zł. na sprawnienie karabinów repetytoryjnych, 1,150,000 zł. na sprawnienie fortecznych dział nowej konstrukcyi, 2,200,000 zł. na zarządzanie fortyfikacyjne, 490,000 zł. na uzupełnienie dwudziestu batalionów w ten sposób, aby znajdowały się w wzmożonej stopie pokojowej. Zarząd marynarki wojennej żąda tytułem pierwszej raty na nowe krążowniki torpedowe tudzież na sprawnienie nowych maszyn okrętowych, dwóch kredytów dodatkowych w sumie jednego miliona zł., który ma być pokryty ze wspólnych aktywów.

Budapeszt d. 30. maja. Do nadzwyczajnego budżetu wojennego wstawiono na budowę wojskową w Galicyi

Berlin d. 30. maja.

Berl. Pol. Nachr. (organ bismarkowski) piszą: Podnoszenie sprawy kretenskiej w chwili, gdy Francja wprowadzając swoją eskadrę do portu Biserty (pod Tunisem) praktycznie o-

cie zaczyna się uspokajać i że to należy przypisać akcyi mocarstw europejskich przedsięwziętej w porozumieniu z sultanem.

Rzym d. 30. maja.

W tutejszej ambasadzie tureckiej zapewniali, że wszelkie alarmujące pogłoski jakoby „z Krety“ pochodzące są tendencyjnym wymysłem. Wyslane z Krety telegramy przechodzą cenzurę turecką, więc rzecz jasna, że owe „kretenskie“ telegramy są fabrykatem atenskim.

Oslawionego bandytę z okolic Rzymu, Fattoriniego, za którym od kilku lat naprzemiennie śledzono, spotkał los szczególnie nieszczęśliwy. Koło Cervetri napadł właściciela dóbr Rosiego żądając pieniędzy i odgrzążając się zabiciem; Rosi jednak chwycił swoją dubeltówkę i wpakował mu dwa strzały w pierś; w dwie godziny bandyta umarł.

Londyn d. 30. maja.

Times donosi z Kairu: Cholera szerzy się wzdłuż rosetyjskiej odnogi Nilu i srodze grasuje po wszech. Tutaj umarł na cytadeli jeden żołnierz angielski na cholere, ale że był to wy-padek luźny, nie wyprowadzono wojska z koszar.

Konstantynopol d. 30. maja.

Policya ponownie aresztowała w Mersivan słynnego agitatora Bagdasara, byłego członka armejskiego komitetu rewolucyjnego tamże, który wskutek amnestyi był na wolność wypuszczony. Znalaziono u niego kilka bomb, które sam fabrykował umie.

Dział ekonomiczny.

— Krajowa Rada kolejowa. Posiedzenie 5 zwyczajnej sesyi krajowej Rady kolejowej odbyło się wczoraj w gmachu Wydziału krajowego pod przewodnictwem zastępcy marszałka krajowego Antoniego Jaxa Chamca. Obecnych było dziewięciu członków

rady, a mianowicie pp. Józef Falter, prof. Juliusz Leo, inspektor Marchwicki, poseł Mieczysław Onyszkiewicz, prof. dr. Tadeusz Pilat, poseł Oktaw Sala, prof. Karol Skibiński, radca rządu Władysław Struszkiewicz, p. Trzeciński Adam i dyrektor K. Zaleski, jako referent. Rada kolejowa przyjęła do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z czynności krajowego biura kolejowego, oraz przedstawienie stanu akcyi kraju na polu popierania kolei niszczorzednych.

Równocześnie zakomunikował p. Zaleski, dyrektor krajowego biura kolejowego, że ministerstwo wojny skutkiem usilnych starań zezwoliło na zaprowadzenie kolei Chabówka Zakopane jako wąskotorowej.

Następnie uchwalono na wniosek prof. dr. Tadeusza Pilata jednogłośnie, aby Wydział krajowy przedstawił rządowi i Kołu polskiemu w Wiedniu, oraz wyznał datami straż, jaką kraj ponosi wskutek zwolki, jakiej doznają projekty kolei lokalnych, uchwalone przez sejm w dalszym ich traktowaniu ze strony władz centralnych i zażądał stanowczo szybkiego ich załatwienia.

— Walne zgromadzenie lwowskiego oddziału gal. towarzystwa gospodarskiego odbędzie się w niedzielę 7. czerwca o 3. popoł. w szkole weterynaryj.

— Trybunał kasacyjny i giełda. Właśnie co rozstrzygnął trybunał kasacyjny pewną sprawę, w której chodziło o prawo izb giełdowych do wydawania rozporządzeń, a rozstrzygnięcie to jest tem ciekawsze, że dotyczy interesów terminowych na zboże. Zarząd giełdy owocowej i maczej ogłosił w swoim dzienniku rozporządzeń z 20. lutego 1889 co następuje: Co do handlu terminowego zbożem na naszej giełdzie obowiązują od 15. marca br. postanowienie, że interesy, zawarte między kim innym a nie między protokołowymi kupcami albo też między tymi, którzy się z zawodu trudnią kupnem i sprzedażą zboża, nie będą przymusowo realizowane w tym wypadku, gdy jedna ze stron nie dostarczy umówionej zaliczki przed terminem zastawy, a dalej że interesy, zawarte wbrew temu postanowieniu, nie mają znaczenia.

Mimo tego postanowienia stało się, że komisjoner C. zawarł z hotelierem B. nie-należącym do giełdy interes na dostawę zboża.

W myśl dawnych zwyczajów wiedeńskiej giełdy zbożowej kontrakt zawierał postanowienie, że gdyby ceny zboża spadły niżej ceny umówionej, hotelier będzie obowiązany złożyć komisjonerowi taką a taką kwotę tytułem pokrycia różnicy między jedną a drugą ceną, gdyby zaś tej kwoty nie złożył, komisjoner C. ma prawo sprzedać zboże naciemniast, a do hoteliera wyegzekwować, co

do umówionej ceny nie dostaje. Przed terminem dostawy, naznaczonym na 1. października, w czerwcu istotnie ceny zboża spadły tak, że gdyby w tym miesiącu komisjoner zakupił po cenie bieżącej zboże i dostarczył go później hotelierowi po cenie umówionej, zarobiłby 1.400 zł. czyli innymi słowy w myśl kontraktu miał prawo żądać, aby mu hotelier złożył porękę do takiej kwoty. Hotelier takiej kwoty nie złożył, zasłaniając się wyższ przystoconym rozporządzeniem giełdowym, komisjoner więc zakupił i sprzedał zboże na rachunek hoteliera i droga sądowa winość przeciw niemu skargę o zapłcenie 1.400 zł. Przeszedł 1. października i ceny zboża poszły w górę. Hotelier zażądał od komisyonera dostarczenia sobie zboża po cenie umówionej, a gdy komisjoner nie dostarczył, obliczył, że ponosi stratę w kwocie 1800 zł. Taką sumę zarobiłby, gdyby otrzymał od komisyonera zboże po umówionej cenie i naciemniast je sprzedał po wyższej cenie bieżącej, o taką też sumę wnioś skargę do sądu przeciw komisjonerowi.

Sąd handlowy wiedeński pierwszy instancyj przyznał rację hotelierowi, uznając, iż rozporządzenie giełdowe zarządu ma taką samą moc jak zwyczaj giełdowy, a że owo z 20. lutego było późniejsze, zatem zniósł poprzednie odmienne zwyczaj. Sąd drugi i trzeci instancyj przyznał atoli rację komisjonerowi, stwierdzając, że zarząd giełdowy ma prawo wprawdzie wydawać rozporządzenia, ale te rozporządzenia muszą się obracać w granicach ustaw ogólnych. Ustawa ogólna unosiła moc obowiązującą giełdowego zwyczaj dostarczania pokrycia i zarząd giełdy nie może tego zwyczaj znieść żądaniem rozporządzeniem tembardziej, że rozporządzenie giełdowe zarządu jest prawem dyspozytywnem, nie przymusowym i jeżeli ktoś się go nie trzyma, to co najwyżej narazi się na grzywnę, nigdy zaś na unieważnienie kontraktu, zawartego przez się na zasadzie obowiązujących ustaw.

Wiadomości giełdowe

Wiedeń dnia 30. maja. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 345 1/2, Kredyty węgierskie 872 50, Unionbank 280 —, Länderbank 252 —, staatsbank 348 3/4, Lombardy —, kolej północno-wschodnia —, tytoniowe 172 50, Rima —, Alpy 77 —, renta majowa 101 35, losy turec. 55 —, Marki 58 78.

Frankfurt dnia 30. maja. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 292 — (344 10), staatsbank 299 — (347 50), lombardy 80 25 (33 10), alpy — (—).

— Wiedeń d. 30. maja. (Telegram Gas. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 344 3/4, weg. zakład kredytowy 371 50, anglobanki 154 —, lenderbanki 251 50, koleje państwowe 348 50, elbethal 274 —, akcyje tytoniowe 172 —, alpy 77 10, losy tureckie 55 80, unionbanki 280 —, ruble 127 50.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. maja. Hotel Żorka. M. hr. Tyszkiewiczowa z Wołynia, W. Węzyk-Rudzi i B. Kosielski z Podola ros., A. hr. Potocki z Ossowie, K. Mars z Sowlin, K. Rogawski z Scho-dnicy, F. Pauls z Ropeniki, F. br. Loe-nenstein z Wiednia, L. Krieser z Wygody.

Z obserwatorium szkoły politechnicznej we Lwowie. Dnia 30. maja br.

Najwyższa temperatura od godz. 12 w południe dnia 29 maja br. do godz. 7 rano d. 30. bm. była +27°C., najniższa +13 4/10°C. Opad deszczu wynosił 0 0 mm. Barometr stoi w mierze. Prognoza: —. Dziś dnia 31 maja: Petroneli P. — Patrikia.

Nadesłane.

(za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Piękne usta kobiece są synonimem największego wdzięku. Żeby się tak wyrazić są one przednią płacówką ducha i miłości, to też piękność ust jest równie ważnym szczegółem kobiecej twarzy, jak piękność oka. Piękność oka zupełnie jest niezależną od naszej woli, a przeciwnie na szczęście nasze leży w naszej mocy złądzić wrodzone niedostatki ust. Powinnismy przytem na wargi a przedewszystkiem na zęby zwrócić uwagę. Nawet wielkie usta, chociaż estetycznie niepiękne, nie zeszpecą twarzy jeżeli otwarte odsłonią dwa rzędy pereł nie zębów. Z drugiej strony pięknie wykrojone usta natychmiast tracą wszelki wdzięk, skoro usmiech odsłoni kilka zębów zepsutych, albo da ujście niemiłemu oddechowi. Sympatya może się wtedy w jednej chwili zmienić w wstręt, odrzę i zupełną antypatya.

Nie wielu z pomiędzy pięknych naszych czytelniczek nie jest zapewne znanym fakt, że prawie połowie ludzi ustawicznie, a prawie wszystkim od czasu do czasu uczu nie-miłe z ust. Większa część ich nie wie o tem, bo im naturalnie nikt tego nie mówi. Jakaż to jednak przyjemność uciec od podobnych ust! Dosyć często tu leży przyczyna nagłego zobojętnienia i wstrętu, które sądząc z pozoru uważamy za niuzasadnione. Niemila woń z ust jest czemś tak strasznym, że każdy powinien się wszelkimi środkami przed nią chronić jak przed zarazą. Na szczęście można tego łatwo, bez trudu dokonać.

Trzeba wiedzieć, że ta woń pochodzi prawie zawsze z procesów rozkładowych i gnilnych w ustach. Pokarmy zostawiane w sparach zębów, w dziurach ich i wszelkich otworach bardzo małe szczątki, które bardzo szybko ulegają rozkładowi. Chodzi więc poprostu o to, aby usta tak przygotować, iżby raz na zawsze unieźmiłowić wszelki proces gnilny. Osiągnąć to można z bezwarunkową pewnością, jeżeli się przyzwyczai do antyseptycznego płukania ust (zw. kąpieli ustnych) za pomocą odolu. Płukania te przeprowadza się w ten sposób, że się najpierw haust odolowy wódy trzyma w ustach 2—3 minut (aby antyseptyk odolowy mógł dobrze wszędzie wsiąknąć) następnie płucze się tym haustem zębów w zwykły sposób, silnie i energicznie, a wreszcie nowym haustem płucze gardło. Cała ta procedura nazywa się odolizacją. Kto konsekwentnie rano, w południe i wieczór odolizuje usta, zabezpieczony jest raz na zawsze przeciwko woń z ust. Ale nietylko uwalnia się od niemiłego oddechu, lecz także co ważniejsza, zabezpiecza sobie każdy zęby przed dziurawieniem się ich i to w sposób jak najpewniejszy. Radzymy tedy usilnie i sumiennie każdemu, kto chce mieć zdrowe zęby, a usta bezwonne, aby się przyzwyczaił do pilnego płukania ust odolem. Jak niemiernie dobroczynnym jest skutek takich odolizacji, o tem te zwłaszcza osoby mogą się najdowodniej przekonać, które mają w ustach kilka popsutych zębów. Tu skutek jest natychmiastowy i stanowczy.

Z dniami 1 czerwca b. r. oddaje w komisji aktad orientalnych dywanów firmie „Ariadne“ Ignacy Drexler Lwów, plac Maryański 1. 7. które sprzedawać będzie po statych zadzławiających niskich cenach. Z szacunkiem Sadig Poppowits z Wiednia.

Na rozkaz Najjaśniejszego Pana bogato wyposażona, a przez Dyrekcję urzędu loteryjnego zagwarantowana XVIII. Loteryja państwowa na dobroczynne cele wojskowe. 3.135 wygranych w ogólnej uwoicie zlr. 170.000

W Krynicy zostanie otwarta filia mego magazynu w pięćdziesiąt dniach Czerwiec — zapotrzebowanie w modniejsze Kapelusze, Kwiaty itd. M. Topolnicka. Lwów, plac Maryański 10.

Pragska maść domowa z aptaki B. FRAGNERA W PRADZE jest najszerszym, od najdawniejszych lat w Pradze używanym środkiem domowym, który rany utrzymuje w czystości i ochronia, zapala i bo-leści usmierza i działa chłodziąco.

Bryndza świeża majowa, górska, po zlr 2 28 faska, lub paczka 5-kilowa. Łapszyn — Brzeżany. Pościel własnego wyrobu, Kołdry szyte po zlr 3 50, 4 —, 5 50, 6 50, do zlr. 14 —, Materace włosienne po zlr. 12 50, 14, 16, 18, w każdej cenie do zlr. 30, poleca Józef Schubert, Lwów, Kopernika 7.

Poszukują umieszczenia: Nauczycielka Francuska, dyplomowana, muzyczna, mówiąca po niemiecku. Nauczycielka Polka, dyplomowana, wysoko muzyczna dośko-nała w frackiemu i niemiecku. Bona Angielka, katolicka. Wiadomości udzieli A. Koczciorwska. Biuro nauczycielskie w Poznaniu.

BERLIN Französische Str. 21 Ecke Friedrichstr. „Ermitage“ Polska restauracja pierwszorzędna. W parterze: Prawdziwe piwo. I. piętro: Wina, Restauracja i osobne pokoje. 7941 M. Koller.

LUBIEŃ ZAKŁAD KAPIELOWY WÓD SłRACZANYCH w pobliżu Lwowa, Gródka i Szczerca. Para zdrojowa-kapielowa od 20. maja do 20. września. Zakład odznaczony na wystawach krajowych i lekarskich, wprowadził w bieżącym roku ulepszenia według wymagań higieny i cały szereg nowości w zakresie lecznictwa i nie szcedząc wkładów, tą drogą postanowił dotrzymać kroku w współ-zawodnictwie zdrojowej. Łazienki z wannami porcelanowymi i terazzo, łazienki posiad-ki; kąpiele siarczano-żelazne, kąpiele siarczane, kąpiele wodolęcznicze. Najnowsze przyrządy do narysków, łaźnia parowa. Kąpiele rzęczne nowo zbudowane. Przyrządy ogryłające do leczenia chorób nosa, gardła i płuc. Maszer, maserka i służba kąpie-łowia, fałowo uzdoleni. Apteka, urząd pocztowy i telegraficzny w miejsc. W ka-plicy zakładowej codziennie usza św. Pierwszorzędna restauracja pod ścisłym dozorem lekarza. Mieczarnia nowo urządzona. Cukiernia, sklepy. Wody mineralne rodzime i zagraniczne. Koncert orkiestry zdrojowej dwa razy dziennie. Sala balowa i koncertowa. Czytelnia obficie wyposażona. Biblioteka. Mieszkania zupełnie urządzone. Gry, zabawy i gimnastyka dla dzieci. Pomędzy Lwowem a Lubieniem codziennie poczta powozowa po 15 ct. od osoby. Wskazania: Reumatyzm mięśni i stawów, ostry i przewleczny. Dna i po-zepalne wypociny. Drugotnawe obrzęki po zwłoczeniach i złamaniach. Okres uzdro-wienia po operacjach chirurgicznych. Choroby układu nerwowego. Zęty, Choroby skóry. Spóźnione postacie kły, zwłaszcza po nadużyciu rżec. Otyłość. Choroby ko-biece (w każdej formie wody lubiejskiej znajduje się 85.402-52 aluna). Przewło-żno zatrucia metaliczne. Neurastenia. — Dla niezamożnych ulgi najdalej idące. Wszelkich wyjasnien z gotowoscia udziela Zarząd. Adolf br. Braniccki Karol Bratkowski Dr. Paweł Radcecki właściciel zdrojowiska zarządca. lekarz zdrojowy.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów. wyma A. Maczuskiego, perfu-lazku w Wiedniu Kärntnerstrasse 22, Kn-gros: III/2, Erdbergerländer 2. Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szatyn, brunatny i czarny; nadaje włosom naj-dalej po 15 min. kolor właściwy, jak że-kolwiek ten przy myciu nie siodzi. 1 flak. ekstraktu orzechow. zlr. 3 1/2 1 szklak pomady orzechowej „ 2 — 1 flakon olejka orzechowego „ 2 — 1/2 „ „ 1 — W Lwowie u Zygmunta Ruckera apt., i w składzie materyałów Al. Hübnera.

Gorzelnia do sprzedania zaraz. Kompletny 7-hekto-litrowy aparat medyczny Galia, parnik Henzego, żelazna kula zacierańca, dwie pa-rowe pompy do wody. 8038 Zarząd dobr Husiatyna.

MAJATEK do nabycia lub wydzierżawienia z irwen-tarzami, składający się z 340 morg. dobrej ziemi, w ładnej okolicy, w bliskości kolei żelaznej, jedna stacya od miasta Tarnowa. Blizszych wiadomości udzieli Dr. J. Roth w Róży, poczta Zassów, obok Radomyśla.

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe: listy zastawne, priorytety, akcyje i losy po najprzystępniejszym kursie „mieniamy: ruble, marki, franki itp. po kursie dziennym. PROMESY do wszystkich ciągłenien. Ubezpieczenia losów od straty przy wylosowaniu z najmniejszą wygrana. LOSY na spłaty miesięczne jak najtaniej. Zlecenia z prowincyi wykonujemy odrotno poezta nie doli-czając żadnej prowizyi. Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG & KREYSER Lwów, plac Hallecki 1.

Zostali już otwarty z dniami 1. maja 7967 MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO - JUBILERSKI JULIANA DĄBROWSKIEGO Lwów, Teatralna 7

ZAKŁAD ZDROJOWO-KLIMATYCZNY SOLIKA (na Bukowinie) Dobrze urządzone zakład wodoleczniczy. Masaż. Elektro-terapia. Kąpiele solankowe rodzime i z dodatkami le-zniczymi. Wziewanie solankowe, sesnowe, tigno-sulfidowe. Rozpylania solankowe. Aparat pneumatyczny. Żetyca, mleko-kefir. Leczenie dysfetyczne i tereuowe. Sezon: Maj-Październik. W sanatorium Dr. H. Porasa z komfortem urządzone pomieszkania. Pensyonat. Kuchnia doborowa. Geny umiarkowane. Wszelkich żądanych wyjasnien udziela i prospekt posyla zarząd zdrojowy. 8030

Monopol Herbata z Rączką Do nabycia we wszystkich główniej-szych handlach, albo wprost z Maga-zynem Juliusza Groszego w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. We Lwowie w handlu Władysława Bażanta, ulica Hallecka. 7908

Faktyczne. Uznaniem jest ogol-nie, iż teraźniejszy świat daniem zawiądy cza codziennemu uży-waniu Pasty Pompa-dour owa przesluzna i arystokratycznie ma-łowate, która jest zna-mieniem prawdziwej piękności. Zawsze czy-ta się nigdy nie o pka-ata, nigdy nie o zmar-szczek, pecherzyków, znaków odmrozenia i opalenizny otrzymana jest przez stałe uży-wanie prawdziwej Pasty Pompadour, Pu-dru Pompadour i Mydla Rix. — Te hygie-niczne kosmetyki są często polecane przez lekarzy. 7776 Dla zabezpieczenia przed naśladownie-twem należy się upewnić czy każdy flakon posiada rz. czytelnie podnie: Rix, Wien I, Praterstrasse 16, Rix-Hof.

Dokładny CENNIK najstarszego Składu farb, pokostów i lakierów pod firmą W. CZOPP Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2. Firma założona w r. 1813. wyszedł już z druku.

Madame Rosa Schaffer's Poudre ravissante jest pierwszorzednym środkiem upiększającym. C. k. uprzywilejowany, zabudny i polecany do pielęgnowania skóry przez pierwsze znakomitości w świecie medycznym. Jedną z nadzwyczajnych zalet tego pudru jest iż po umyciu wesołe nie żółknę, lecz nadaje jej młoczną białosc. Karton z zajączoym sposobem użycia zlr. 2 50. Główny skład Rosa Schaffer, Wien, Graben 11.

KASY stare i nowe sprze-daje najtaniej Emil Wetne WIEN I, Saltzberggasse 1. Krotkocze Liniment Capslei comp. z apteki Richtera w Pradze usnane jako suknokmito młodsza-jejo nacleranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszyst-kiach aptekach. Tęgo powszechnie używanego środka domowego na-leży zawsze krótko z wężlowo lecieć. Richtera Liniment z „kotwicą“ i tylko butelki opatrzone marką fabryczną „kotwica“ uważać za prawdziwe. Richtera aptekę pod złotym lwem w Pradze.

Dostawcy RAKÓW mogący obficie dostarczać przez cały sezon, zebrać nadesłać swe zgłoszenia i rachunki do: W. Cadil Fischhandlung, Prag, Schalen-Gasse. Wiedeńska fabryka DROŻDZY PRASOWANYCH zaszczytnie znana od lat wielu, — possu-kuje dla Lwowa. zdołnego zastępcy. Pierwszeństwo otrzymują ci, którzy z o-wym artykułem dla piekarzy są obznaj-omieni. Łaskawe zgłoszenia z podaniem świad-ectw w prasie się nadsyłać pod: „Pres-s-hafte Verleger U. E. 1086“ am Haussen-stein & Vogler (Otto Maass), Wien.

Rowery, Lawn-tennis, Krokiet, Przybory sportowe poleca MIKOŁAJ LUDWIG ulica Akademicka 1. 3 (obok Banku hipotecznego).

Dom towarowy

D. LESSNER

Wien, IV., Mariahilferstrasse 81-83

Ostatnie nowości

w materjach jedwabnych:

Pongis Imprime Shangsai-Pongis niezwykle, wedle ostatniej mody, w duze desente... Wyszukanie piękne, najnowsze fulary w duze desente...

w materjach wełnianych:

Prawdziwe tyrolskie loden czysta wełna, 120 cm. szerokości metr zlr. 130... Mode-Crêpe Crêpe Haute Nouveauté...

Najpiękniejsze, najmodniejsze Materje do prania w nadzwyczajnych wyrobach:

Lewantyna metr po 19, 22, 26, 30, 32, 40, 45 ct. Zefry jedwabne metr po zlr. -90, 110, 115, 135, 140... Satyna atlasowa metr po 26, 35, 40, 52, 60, 70 ct.

PLUSZE DO PRANIA w prześlicznych jasnych i ciemnych odcieniach, stosowne na bluzki, ranné szlafrociki, bieliznę itp., 80 cm. szer. metr zlr. 1-28, 160 cm. szer. metr zlr. 2-56.

Do łaskawej uwagi!

Dla prowincyi duze, obfite zbiory próbek i ilustrowane żurnale najchętniej gratis i franco. Przy zamawianiu próbek uprasza się najuprzejmiej o bliższe podanie ceny i gatunku żądanych materyj.

Z wysokim poważaniem

D. Lessner.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu

Obuwie dla dam, mężczyzn i dzieci, poleca Stanklaw Gabriel we Lwowie...

LODOWNIE pokojowe znakomite po zł. 24, 35, 40, 45 i 50: Siatka drucziana lakierowana do osłony okien...

STORY samooczyszczające (automatyczne) poleca tano fabryka żaluzji i storów, Jabłonowskich 9, Lwów...

SKŁEPIK z mieszkaniami, doskonałym urządzeniem, rozległą klientelą...

Satyna i kretony najmodniejsze, na sekię i sukienki dla Pań i Panienek...

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenta muzyczne i samogrające...

KTO CHCE BYĆ ZDROWYM. Proszę spróbować w restauracji w Hotelu Warszawskim smaczne i zdrowe potrawy...

PREMIOWANE medalami tunki Niemieckiego są wszędzie do nabycia.

PARASOLE angielskie Paragon od zł. 1-50. LASKI najmodniejsze od 50 ct.

BELIZNIE MĘSKA kompletna, z najlepszej fabryki Josa & Löwenstein w Pradze...

JAN CHLEBOWNIK ul. Halicka 1. 4, obok kaplicy Boimów.

St. Markiewicz we Lwowie.

Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Kopernika 1. 2

Książki do nabożeństwa niżej połowy ceny wartości.

Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Kopernika 1. 2

WASZYNIŚCI egzaminowani, bardzo dobrze polecani, poszukują umieszczenia. Biuro J. Polinskiego, Lwów ulica Karola Ludwika 1. 5.

ZADCA, posiadający studia rolnicze, 22 lat praktyki, biegle w kulturze jak torfowicy i uprawie kartofel na wielką skalę...

DLA PAŃ Amazonki fasonem angielskim, Kostiumy do jazdy na rowerach dla Pań, Panów i dzieci...

POLWARCZEK od Lwowa o 4 kilometry oddalony, do sprzedania z całym inwentarzem żywym i martwym...

NAUCZYCIELKA z patentem, wyższą muzyką i językami obcymi, poszukuje umieszczenia.

PUBLICZNE UZNANIE w dziennikach życzliwej jadalnia (Mickiewicza 6) za zdrowy smaczny wikt na masle.

NA SEZON LETNI 2 pokoje i kuchnia z kompletnym umeblowaniem.

SKŁEPIK z mieszkaniami, pokoje kawalerskie z meblami, Łyczakowska 15.

Rośliny dywanowe czerwone, niebieskie, białe i białe tanioma na sprzedaż Gród handlowy w Łubyczy.

Bullon świeży, parą gotowany, przewrobny po niższych cenach zlr. 5-6, 6-7-50; dla chorych z samego drób i dzikiego ptactwa po 10 zlr. kilo. Łapczyń - Bieżany.

Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8. Rowery angielskie i fabryki krajowych. Fachowy warsztat reparacyjny.

Zarząd dóbr Hryniwoce, p. Tlumacz, ma na sprzedaż bardzo dobre Wina francuskie, koniak i likiery...

Najlepsze kwargle ołomunieckie po zlr. 1-90 franco do każdej stacyi pocztowej w skrzynkach wysłała firma Leopold Graul w Bielez (Morawa).

Woda księżniczek Augusta Renarda w Paryżu. Powyższa sławna woda do mycia przywraca młodość, świeżość skóry...

Mydło księżniczek z powodu swojej łagodności działa zdumiewająco skutecznie nawet na najbardziej delikatną skórę i kosztuje wraz z przepisem 35 ct. za sztukę.

Międzynarodowa Wystawa Sztuk Pięknych BERLIN 1896 7849. Pod najwyższym protektoratem Jego ces. król. Mości Wilhelma II. i honorowym prezydium Jaj. ces. Mości Cesarzowej Fryderykowej.

REUTER & Co. Commandit-Gesellschaft für elektrische Anlagen WIEN IX. Peregringasse No. 1. BELEUCHTUNG KRAFTÜBERTRAGUNG.

Kolnierzyki, Manszety i Koszule Powszechnie uznane jako najlepsze nasze strzeżoną z Lwem w renomowanych i handlach modnych męskich zagranicznych.

Cieplice Trenczyńskie Kapiele siarczane od 27°-31° R. na Węgrzech, w Małych Karpatach, 20 mił drogi od stacyi Tepla-Trenczin-Teplitz.

POD "PIECZECIA" ZAKŁAD I PRACOWNIA RYTOWNICZA ALEKSANDRA SCHINDLERA wykonawcy dla c. k. kolei państwowej Lwów, ulica Sykstyńska 1. 15.

Marjówka ZAKŁAD WODOLECZNICZY obok Lwowa, p. Lwów. w urocz. od wiatrów ochronionej okolicy, otoczony lasami w znacznej części szalkowatą wielką kolumną...

Farb facyatówych p. f. KAROL KRONSTEINER Wien, III, Hauptstrasse Nr. 120, we własnym domu. Odniesiona złotymi medalami.

Największa nowość! 100.000 sztuk rozprzedanych w najkrótszym czasie, jest przekonującym dowodem doskonałości mojej świeżo wprowadzonej w handel oryginalnej amerykańskiej kauczukowej drukarki...

Do 1. czerwca i od 1. września mieszkania tańsze o 25%. Uzdrowisko KRAPINA-TÖPLITZ w Kroczy 7859

Najlepsze czernidło na świecie! Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świeższe i trwałe, niechaj kupuje FERNOLENTA CZERNIDŁO DO OBUWIA